



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد



۲۰۲۲/۰۱/۱۹

لیکوال: سراج الحق بیرک زی خدران

د پنجاب پوځي اشتبلیشمنټ ستراتیجستان د اغزن مزي په غځولو سره د طالبانو واکمني گوانبوي او ننګوي



د انګرېزي نړيوالې امپراتورۍ 128 کلنه فرضي کرښه د تاريخ په اوږدو کې تل د افغانستان او پاکستان تر منځ سياسي ناندرۍ او د جګړې گوانبونه رامنځته کړي دي. انګريزانو د برتانوي هند څخه د خپلو کولونپالستي امنيتي ګټو خوندي ساتلو لپاره موقتاً په کاغذ کې د ډيورنډ استعماري هوايي کرښه قصداً د پښتنو افغانانو په خاروه کې کښلې ده. وسمهال د پنجاب يرغلگر رجمنټ پوځيان د انګرېزانو پر استعماري پل د ډيورنډ کرښې په صفري نقطو کې لس ګونه کيلومتره د افغانستان په خاروه کې د ننه د ناروا اغزن مزي تېرولو سره د لرو او بر پښتنو افغانانو پر ملي داعيې او ملي احساساتو باندي لوبې او سياسي سوداګري پيل کړې، چې له امله يې يو ځلي بيا د طالبانو او پاکستاني چارواکو ترمنځ له تاوتریخوالي ډکې نوي ناندرۍ راټوکيدلې دي. دا به تاريخ ثابته کړي، چې د طالبانو دغه ډول حرکتونه نمايشي بڼه لري که ريښتيني مانا لري.؟

د پنجابي پوځي اشتبلیشمنټ ستراتیجستانو په سر کې د پاکستان دفاع وزېر جنرال بابر ويلي: په هر صورت چې وي، د ډيورنډ پر کرښه د افغانانو په سپېڅلي خاروه کې اغزن مزي بشپړوي. د پاکستان د کورنيو چارو وزير ويلي دي، د ډيورنډ کرښې په اوږدو کې به اغزن تار غځولو پروژه د کابل په خوښه سرته ورسول شي. پاکستاني پوځي اشتبلیشمنټ جنرالانو ژمنه کړې، څو پر ډيورنډ فرضي کرښه باندي د اغزن مزي لگولو لړۍ ته دوام ورکوي. دوی د خپل پوځي زور له ليارې غواړي د طالبانو لخوا د اغزن سيم لمنځه وړلو هڅې بې ارزښته بنسټه کړي. پاکستاني چارواکو ويلي، چې د ډيپلوماتيکو چينلونو له لارې د افغان طالبانو له واکمنانو سره خبرې اتري کوي، څو د دواړو هيوادونو په جلا کولو سره پر ډيورنډ کرښه باندي د اغزن تار نصبولو له کبله رامنځته شوي مخشوتياوې ورحل کړي. د پاکستان بهرنيو چارو وزېر قريشي په اسلام اباد کې يوې خبرې غونډې ته وويل، هيواد يې هوډ لري، چې د خپلو ملي ګټو ساتنه وکړي او افغانستان سره پر شاخوا 2600 کيلومتره کرښه باندي يو اړخيز کتارو ته دوام ورکړي. دغه پاکستاني لوړ پوړي ډيپلومات د طالبانو د سرحدې ځواکونو لخوا د ورستيو د اغزن تار لمنځه وړلو ته په ځواب کې ويلي دي. قريشي په ټينګار سره ويلي، مور غلي نه پاتې کيږو، مور کتارې نصب کړي او د خدای په خوښه دا هڅې به همداسي دوام ولري.

د طالبانو پوځي مشرانو ويلي: پاکستان د اغزن تار غځولو حق نه لري او پر کرښه د يو اينچ منځه راتلو اجازه به ورته کړي، همدارنګه له پاکستاني چارواکو څخه غوښتي، څو د اغزن تار غځولو څخه لاس واخلي، د همدې نويو ناندریو په درشل کې طالبانو خپل ځانګړي لښکر د بدرې ۳۱۳ پوځي قطعه د ډيورنډ کرښې په دیرشو مهمو پوځي نقطو کې ځای پر ځای کړي. په داسې حال کې چې پنجابي جنرالانو د ظلم او زور په قانون په خپله خوښه په لسګونه کيلو متره د افغانستان په خاروه کې د اغزن تار ۹۴ سلنه کار بشپړ کړي او پاتې چارې به يې ډير ژر بشپړي کړي.

په 1893 کال کې برتانوي امپراتورۍ په سويلي اسيا کې د خپلو امپريالستي ګټو او د خپلې امپراتورۍ د امنيت خوندي ساتلو لپاره دغه ۲۶۷۰ کيلومتره غير قانوني کرښه د پوځي گوانبونو په زور سره د پښتنو افغانانو په زړه کې وپستلې ده. نن 128 کاله ورسته همدا خونړۍ استعماري کرښه د افغانستان او پاکستان ترمنځ د تاوتریخوالي لامل ګرځيدلې ده. وسمهال د طالبانو سمه بيزو ځواکونو له لوري د پاکستاني پوځيانو لخوا د اغزن تار غځولو مخه نيولې شوې ده.

د پاڼو شمېره: له 1 تر 3

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته راوبولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينګه کړئ maqalat@afghan-german.de

يادونه: دليکنې د ليکنيزې بڼې پاڼوالي د ليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له راليرلو مخکې په خیر و لولئ

د طالبانو جنګیالیو په تیره میاشت کې د ننګرهار ولایت د لعلپورې په سیمه کې د ډیورنډ په صفرې نقطو کې د پاکستانې سرتیرو د اغزن تار غځولو مخه ونیوله او د پاکستان په وړاندې د خپلو ځواکونو تیارۍ امر ورکړې دی. یوه ورځ ورسته پاکستانې سرتیرو په سیمه کې د اغزن سیم نصبولو هڅه بیا وکړه.

د 1893 کال راهیسې په افغانستان کې پرلپسې د افغان شاهي او جمهوري حکومتونو د برتانوي استعمار لخوا د کینل شوي کرښې سره خپل مخالفت څرګند کړي دی. دا استعماري کرښه د برتانوي هند د بهرنیو چارو یو مامور سر مورټیمر ډیورنډ او د انګېزانو تحت الحمایه افغان واکمن امیر عبدالرحمن خان ترمنځ پرته له دې چې د افغان ولس څخه د یوې لوی جرګې له لوري رانیه واخیستل شي، د یوې پټې پوځي استعماري هوکړې پایله کې رامنځته شوي ده.

پاکستان د افغانانو اعتراضونه تل رډوي او وایي، چې په ۱۹۴۷ کال کې له برتانوي پلاره او هندوې موره د زیریدو ورسته دغه کرښه یې په مېراثي بڼه کې نیولې ده.

طالبان په دې ډېر بڼه پوهیږي، چې د بریتانوي امپراتورۍ د ګټو د ساتلو لپاره 128 کاله مخکې کینل شوي خونړۍ استعماري کرکچني کرښه باندې د پنجابي پوځیانو له لوري اغزن تار غځول لرو برو پښتنو افغانانو ته څه مانا لري او د دې اغزن سیم په تېرولو سره پنجابي پوځیان څه ستراتیجکې موخې لري. ا د تاریخ په اوږدو کې افغان ولس او افغان حکومتونو ته کله هم د خپلو پرلپسې خونړیو ناورینونو یرغلونو له کبله دغه فرصت په لاس کې نه دی ورغلی، څو د پاکستان سره د پښتونستان مسئله په قانوني توګه را پورته کړي. وسمهال ډېر نړیوال او سیمه ییز سیاسي څارونکي، سیاستپوهان، د منځني ختیځ انیسټیټونو خبرې رسنۍ او استخباراتي څیړنیز راپورونه دې پایلې ته رسېدلي دي. چې په سیمه کې یو شمېر بنسټیزه برخلیک ټاکنوکي پوښتنې مطرحه شوي دي او په سیمه کې ستر ستر بدلونونه د راتلونکي په اړه را راوان دي. د پاکستانې پوځیانو پام دې ټکی ته ځنېت ډېر دی.

پوښتنه دا نه ده، چې پښتانه افغانان به یو ځای یو ګډ ملي غښتلي دولت جوړ کړي او که نه ؟

اصلي پوښتنه دا ده، چې دوی به کله او څنګه یو ولسواکه پیاوړي ملي مرکزي دولت رامنځته کړي؟

پاکستانې پوځیانو د اغزن مزي پروژې د ترهګرۍ ضد جګړې تر نامه لاندې په امریکا د پروېز مشرف حکومت لخوا طرحه او پلان شوي ده. امریکایانو د پروېز مشرف په وړاندې د ترهګرۍ ضد جګړې تر نامه لاندې د ډیورنډ په صفرې نقطو کې د اغزن تار غځولو مالي لګښتونه تمویل کړي او په سیاسي او پوځي لهدا یې ترینه ملاتړ هم کړي دی. هغهمال پروېز مشرف د اسرائیلو جمهور رئیس شارون سره په پټو ناستو کې د دې خونړۍ استعماري کرښې په اړه د صلاح مشوره تر لاسه کړي وې، چې څنګه د افغان ولس پر زړه دغه ناروا اغزن تار راتاو کړي. لکه څنګه چې اسرائیلي پوځیانو په سپیڅلي فلسطیني خاوره کې همدا ډول ناروا اغزن مزي غځولي دي.

د پاکستانې جنرالانو د ستراتیجکې ژورې پالیسي اصلي موخه د پښتنو قبایلو غوښتنې کومې، چې د خپلې مورنۍ خاورې سره بیرته یو ځای کیدل او د یو ځواکمن پښتون افغان ملي دولت جوړیدو مخه نیول دي. همدا وجه ده، چې پاکستانې جنرالانو تل د پښتنو د هیوادپالنې، د یووالي پاک احساسات، ملي خپلواکي خوښوونکي غورځنګونه په بې نامه او بې نښانه احساساتي کانالونو کې راتیټ کړي، ویشلي او نښتلي دي. پاکستان تل په افغانستان کې په سیاسي، اقتصادي او پوځي برخه کې یو کمزوري ماتیدونکي، په کورنیو چارو او کورنیو کوکچونو کې بوخت یو پاکستان پلوي حکومت غوښتي او ملاتړي ترپه کوي. ځکه پاکستان په خپله له خپل پیدایښته په نړۍ کې د جبهو، جګړو او په کرکچونو راګیر یو ماتیدونکی دولت پیژندل کیږي. پاکستان خپل راتلونکي د پخواني یوګوسلاویا د برخلیک په څیر گوري. همدا وجه ده، چې د ډیورنډ کرښې کرکچ د پاکستان ستراتیجکې ژورې پالیسي کې خورا ډېر اهمیت او ارزښت لري.

د طالبانو د دفاع وزارت یوه ویاند د پاکستانې پوځیانو د اغزن تار لګولو پروژې نیوکې وکړې، او ویلي دي، پاکستان حق نه لري، چې د ډیورنډ کرښې په اوږدو کې اغزن سیم ولګوي او د کرښې دواړو غاړو ته یو افغان ولس پروت دی او دا پراته ولسونه او قومونه باید سره بیل نه کړل شي. د طالبانو د ختیځ زون د سرحدې ځواکونو قوماندان پر ډیورنډ کرښه د اغزن تار غځولو په هکله د قریشي د څرګندونو په غبرګون کې ویلي، چې اجازه نه ورکوي، پاکستان دا لړۍ بشپړه کړي. د ډیورنډ فرضي کرښې په اوږدو کې به د پاکستانې پوځیانو هر ډول چلند به بې ځوابه پاتې نه شي. نوموړي ویلي دي، چې په هیڅ صورت به اجازه ور نه کړو، چې دغه اغزن مزی تېر کړي، هر څه یې چې کړي دي، له دې مخکې یې کړي، خو نور اجازه نه ورکوو، چې یو اینچ هم مخته راشي. او زیاتوي، چې پاکستانې لوری له ډیرو کلونو راهیسې د خپلو موخو لپاره په کونړ کې پر عامو وګړو توغندیزه بریدونه ترسره کړي دي، خو تر دې ورسته به له سخت غبرګون سره مخامخ شي. داسې ښکاري، چې طالبان پاکستان ته پر ډیورنډ کرښه د کتارو لګولو یا اغزن تار غځولو اجازه نه ورکوي.

که څه هم د پاکستان د ایکسپرس تریبون ورځپاڼې خبر ورکړي و، چې پاکستان او طالب چارواکو په لوره کچه د ډیورنډ کرښې د اغزن تار په اړه پټه هوکړه کړي ده او دغه هوکړه د طالبانو له لوري د اغزن تار له شلولو یا له منځه وړلو ورسته رامنځته شوي ده.

د طالبانو او پاکستانی پوځیانو ترمنځ پر ډیورنډ کرښه یو ځل بیا د اغزن تار لگولو پر سره نښته شوي ده. په تیره اوونۍ کې د پاکستانی او طالب ځواکونو ترمنځ د ډیورنډ پر کرښه د اغزن تار لگولو ورسته دوه ځلي د افغانستان په لویدیځ نیمروز ولایت په چهار برجک ولسوالۍ او د ننګرهار په لعلپوره سیمه کې نښتې شوي دي، چې گواکي پاکستانی پوځیان افغان خاوري ته یې د اغزن تار غځولو هڅه کړي ده. په ننګرهار کې د پاکستانی پوځیانو اغزن تار ړنگ کړ او خبر داری ورکړ، که پاکستان په افغان خاوره کې اغزن سیم تیروي، نو دوی به له دې سر سختو غبرگونو سره مخامخ شي. د افغان رسنیو په حواله، پاکستانی پوځیانو د ډیورنډ کرښې په اوږدو کې د وگړو د تگ راتگ د مخنيوي لپاره ډېرې پوستې جوړې کړي دي. د سیمې اوسېدونکو ویلي دي، چې پاکستانی پوځیانو تر پینځلس کیلومتره پورې د افغانستان په خاوره کې پرمختگ کړي او غوښتل په دې سیمو کې نورې پوستې جوړې کړي. د پاکستان د بهرنیو چارو وزیر ویلي دي، مور له افغانستان سره په پوله کې کتارې لگولې او دا به دوام ولري.

طالبانو پاکستان ته خبرداری ورکړي، چې پر ډیورنډ کرښه نور د اغزن تار لگولو اجازه نه ورکوي. د طالبانو یوه سیمه ییزه قوماندان ویلي، مور به په هیڅ صورت کې د کتارو جوړولو اجازه ور نه کړو. هر څه چې پاکستان کړي دي، هغه وکړل، خو نور اجازه نه ورکوو. د طالبانو د بهرنیو چارو ویاند د پاکستان د بهرنیو چارو د وزیر څرگندونو په ځواب کې ویلي، چې پر ډیورنډ کرښې د اغزن تار لگولو په اړه له ډیپلوماتیکو لارو خبرې اترې وشي.

په همدې موخه کابل نن ته د پاکستان د ملي امنیت سلاکار د پاکستانی پوځي اشتبلیشمنټ پلاوي سفر وځیديد، نومړي غوښتل څو د طالب چارواکو سره پر ډیورنډ کرښه د اغزن تار او ځینو نورو موضوعاتو په اړه خبرې اترې وکړي. د طالبانو ویاند، ویلي دي، چې اصلي ستونزه دا ده، چې پاکستان پر ډیورنډ کرښه نه، بلکې په یو شمېر سیمو کې، چې د افغانستان په خاوره کې دي اغزن تار غځولي او تیروي.

پاکستاني پوځي اشتبلیشمنټ په دې ډیرښه پوهیږي، چې افغان حکومتونه او افغانان ولي د یورنډ کرښې سره مخالفت کوي. تر اوسه هیڅ افغان حکومت ان همدې تېر پخوانی حکومت او هم د طالبانو اوسني رژیم په گډون هیڅ افغان حکومت د ډیورنډ کرښه له پاکستان سره د نړیوالې کرښې په توگه په رسمیت نه ده پیژندلې. د همدې اغزن مزي لگولو پروژې له امله څو ځلي د افغان پخواني حکومت امنیتي ځواکونو او پاکستانی پوځیانو تر منځ د ډیورنډ کرښې په اوږدو کې مرگوني نښتې شوي دي.

په 1947 کا کې کله چې پاکستان جوړ شو، د ډیورنډ کرښه ورته په میراث کې پاتې شوه. افغانستان تل د ډیورنډ کرښې قانونیت او مشروعیت تر پوښتنې لاندې راوستلي دي، ځکه د دې تړون هوکړه د برتانوي هند سره، نه له پاکستان حکومت سره ترسره شوي دي. د پاکستان د جوړیدو سره دغه تړون لغوه شوي دي. هیڅ قانوني اعتبار نه لري. تر دې وړاندې هم کله چې انگرېزي امپراتوری له هند څخه د وتلو لپاره چمتووالي او تیاریانې نیولې. د افغانستان هغه مهال شاهي دولت د خپلې پښتنې سیمو د بیرته تر لاسه کولو، تر خپلې واکمنۍ او ولکې لاندې راوستلو غږ پورته کړو. د برتانوي امپراتوري مامورینو دغه خبره منلې وه، خو برتانوي استعمارگر پوځیان کوم چې د پاکستان په نوی حکومت کې پاتې شوي وو، د پنجاب په پلوي خبرې کولې، ویل: افغانستان ته د دې سیمو بیرته ستونلو چارې باید د پاکستان د نوی چارواکو سره مطرح شي.

افغانستان په ملگرو ملتونو کې د پاکستان د غړیتوب پر ضد خپله رایه وکارولوله. استدلال یې دا وه، چې اسلام اباد باید تر هغو په رسمیت ونه پیژندل شي، ترڅو د پښتونستان مسئلې نه وي حل کړي. له همدې مهاله اسلام اباد هڅه کوي، څو ډیورنډ کرښې ته رسمیت او مشروعیت وکړي او د افغانستان هر ډول قانوني غوښتنې او ادعاوې ردوي. یو شمېر د نړیوالو کار پوهان دا هم را په گوته کوي، چې د ډیورنډ کرښه تړون هیڅکله د دواړو خواوو د مقننه ځواکونو له لوري نه دی تصویب شوي او له همدې امله د نړیوالو منل شویو قوانینو له مخې د منلو وړ نه دی. له یوې خوا د ډیورنډ کرښه پاکستان ته د بلوڅستان د بدایه صوبې د طبعیې زېرمې لار خلاصوي او له بلې خوا په تاریخي توگه کابل له عربي سمندر یا سمندري ستراتیجکي لارې بې برخي کوي. په داسې حال کې پښتانه په نړۍ کې یوه ستره توکمیزه ټولنه ده.

لنډه دا چې پاکستان ویلي دي. د افغانستان به خاوره کې اغزن تار سره د طالبانو له مخالفت سره سره دي کار ته به دوام ورکړي. گورو به چې د طالبانو واکمني څومره خپلواکه او په خپلو ژمنو ولاړه ده. د پاکستان له دې امله د افغانستان په خاوره کې اغزن مزي تېروي، څو افغان چارواکي پر ډیورنډ کرښه خبرو اترو او د رسمي پولې ټاکلو ته اړ کړي.

د پنجابي پوځیانو اشتبلیشمنټ جنرالانو او ستراتیجستانو دغه لیواني اغرن خوب به تر هغه پورې ترسره نه شي، تر څو یو پښتون افغان ژوندی وي. پنجابي جنرالان په دې ډول ناروا کړنو سره د افغان ولس د هیواد پالنې ملي او وطني احساسات نه راپاروي او نه ژبلوي. ځکه د کرښې دواړه خواو ته له پیړیو پیړیو راهیسې نه بیلیدونکی پښتانه قبایل افغانان اوسیري. پنجابي پوځیان او ستراتیجستان د دې هڅه نه کوي، څو د خپلو ناکامو ستراتیجی پلانونو په لړ کې د اغزن تار په غځولو سره د لرو برو پښتنو افغانانو د ستري کورنۍ د غرو ترمنځ د تگ راتگ او د اړیکو مخه ونیسي.

پای